
G00101.DLB 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 

    ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 

 
Seduta del 06/05/2005        N.     101 

 

OGGETTO: 

 LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA BONIFICA, SISTEMAZIONE DEL 
VERSANTE E MESSA IN SICUREZZA AREA IN VIA B.COSSA - LOC. CASTIGLIONE. 
APPROVAZIONE MODIFICHE Q.E. DEL PROGETTO DI COMPLETAMENTO LAVORI. 
ADEMPIMENTI CONSEQUENZIALI. 
  

L'anno duemilacinque  , addì sei, del  mese di maggio, alle ore 10,00, nella sala 
delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle 
forme di legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                    X      

MATTERA RAFFAELE                                  X      
CONTE DAVIDE                                      X      
CUOMO CATELLO                                     X      
DE VANNA MARIAROSARIA                             X      
TRANI GIULIO                                      X      
PICA FEDERICO                                             X 

 

  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO  

- che con nota prot. n. 516/sp del 02.12.2004, acquisita agli atti del Comune d’Ischia al n. 
prot. 30146 del 6 dicembre 2004, sulla base degli accertamenti eseguiti dalla struttura 
operativa del Settore Regionale “Programmazione interventi di Protezione Civile sul 
territorio l’Assessore Regionale delegato alla Protezione Civile, ha emesso un 
provvedimento redatto ai sensi dell’art. 63 della legge regionale 11 agosto 2001, n. 10,con 
il quale, per consentire l’eliminazione del pericolo incombente a causa dell’evento franoso 
del versante di via B. Cossa loc. Castiglione, si è disposto al Comune d’Ischia di effettuare 
i lavori improcrastinabili, finalizzati alla messa in sicurezza dell’area colpita dal dissesto, 
utilizzando le risorse economiche per un importo di € 160.000,00 lordi che graveranno sul 
cap. 1142 del bilancio regionale 2004 U.P.B. 1.1.1, 



G00101.DLB 

- che con perizia giustificativa e verbale di somma urgenza del 29.12.2004,  redatto dal 
Responsabile del Procedimento, è stato  evidenziata la necessità di eseguire, presso via 
Baldassarre Cossa località Castiglione, lavori di somma urgenza; 
- che con nota prot. N. 1658/utc del 29.12.2004, ai sensi  dell’art. 147 del D.P.R. 544/99 è 
stata affidata in forma diretta alla ditta ITESA srl via Guglielmo Sanfelice n. 24 – 80134 
NAPOLI l’esecuzione dei lavori di somma urgenza di cui trattasi; 
- che con la medesima nota prot. N. 1658/utc del 29.12.2004 è stata affidata la 
progettazione definitiva ed esecutiva, nonché la Direzione Lavori, all’ing. Vincenzo 
Trassari, con studio in Napoli alla via M da Caravaggio, n. 143/d  CAP 80126,  la cui spesa 
trova capienza nel Q.E. di progetto; 
- che con delibera di G.M. n. 375 del 31.12.2004 si è approvata la perizia giustificativa di 
cui sopra e si è preso atto dell’intero procedimento;  
che in data 4 gennaio ’05 la D.L. ha proceduto alla formale consegna dei lavori sotto 
riserva di legge e con l’applicazione del ribasso del 7% al lordo degli oneri aggiuntivi per 
gli oneri della sicurezza; 
- che in data 7 gennaio 2005 l’ing. Vincenzo Trassari, in ottemperanza all’incarico sopra 
richiamato, ha protocollato il progetto di “Completamento dei Lavori di Somma Urgenza 
per la bonifica, sistemazione del versante e messa in sicurezza dell’area in via B. Cossa – 
loc. Castiglione” – prot. n. 458 - prevedente per il primo intervento di somma urgenza un 
importo lordo di € 160.000,00, mentre per l’intervento di completamento intervento di 
prima somma urgenza un importo lordo di € 158.748,00; 
- che per dare compiutamente esecuzione ai lavori di che trattasi è indispensabile 
realizzare l’intero intervento di cui sopra, comprensivo di completamento, e che per tale 
intervento è necessaria l’ulteriore fonte di finanziamento di € 158.748,00 da richiedere con 
espressa istanza all’assessorato all’Ambiente della Regione Campania - Settore 
Protezione Civile;  
- che con delibera di G.M. n. 6 del 20.01.2005 ad oggetto “Lavori di Somma Urgenza per 
la bonifica, sistemazione del versante e messa in sicurezza dell’area in via B. Cossa – loc. 
Castiglione. Approvazione progetto di completamento lavori. Adempimenti” si è approvato 
il progetto di completamento delle opere di cui trattasi per un importo di € 158.748,00; 
- che con nota prot. n.  1837 del 21.01.2005 il Comune d’Ischia ha trasmesso il progetto, di 
cui alla delibera di G. M.  n. 6 del 20.01.2005 richiedendo un ulteriore finanziamento di € 
158.748,00 per completare le opere di cui trattasi; 

CONSIDERATO che con Ordinanza n. 165 del 04.04.05 del Commissario di 
Governo per l’Emergenza Idrogeologica nella Regione Campania ad oggetto 
“Rimodulazione del piano d’intervento del primo stralcio fascia Ia e autorizzazione 
all’utilizzo delle economie scaturenti dall’esecuzione dell’Ordinanza Commissariale n. 
25/02 relativa agli interventi di somma urgenza eseguiti nel Comune di Castellammare di 
Stabia, per l’intervento di somma urgenza nel Comune di Ischia alla via Cossa – località 
Castiglione”, si è tra l’altro: 
- approvato il progetto esecutivo relativo all’intervento di “Completamento di somma 
urgenza per la bonifica, sistemazione del versante e messa uin sicurezza in via B. Cossa 
– loc. Castiglione” 
- finanziato il progetto proposto dal Comune d’Ischia per un importo di € 164.985,00, 
maggiorato rispetto a quanto richiesto e rimodulato secondo il QE di seguito riportato: 
A.1 Lavori a misura                  € 90.010,80 - 
A.2 A detrarre incidenza sicurezza compresa nei prezzi   €      900,11 
A.3 IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO            € 89.110,69 + 
A.4 Oneri di sicurezza compresi nei prezzi    €      900,11 + 
A.6 Oneri speciali della sicurezza non soggetti a ribasso  €      264,35 = 
 IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI   € 90.275,15 



G00101.DLB 

 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  
B.1 Imprevisti (5% di A)                €    4.201,87 + 
B.2 Oneri tecnici per progettazione     €    9.000,00 + 
B.3 Oneri tecnici per Direzione Lavori e Coordinamento S.           €    9.000,00 + 
B.4 Oneri Tecnici I.C. e Alta Sorveglianza (1,5% di A)  €    1.260,56 + 
B.5 Per progetto di sistemazione definitiva e messa in   €  25.000,00 + 
sicurezza del “Belvedere” do via Cossa e realizzazione  
sondaggi geognostici 
B.6 IVA 20% (A.1 + B.1 + B.2 + B.3 + B.5)             €  26.247,85 = 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      €  74.710,29 
 
TOTALE PROGETTO       € 164.985,44 
TOTALE PROGETTO  in C.T.     € 164.985,00 
 
 STABILITO che il comune di Ischia quale soggetto attuatore con la possibilità di 
avvalersi delle deroghe e procedure fissate dal O.P.C.M. n. 3158/01 e ss. Mm. E ii.  
 STABILITO Che all’impegno complessivo di spesa pari ad € 164.985,00 si fa fronte 
a valere sulle risorse finanziarie del Piano mediante la rimodulazione del programma di cui 
all’art. 1, utilizzando parte delle economie per uguale importo conseguite per l’esecuzione 
dell’Ordinanza Commissariale n. 35/2002 relativa all’intervento nel comune di 
Castellammare di Stabia già compreso nel I stralcio in fascia Ia; 
 STABILITO che il soggetto attuatore provveda direttamente all’affidamento della 
direzione e coordinamento dell’esecuzione dei lavori e con proprio personale alla funzione 
di responsabile del Procedimento e della Sicurezza; 
 STABILITO che la liquidazione dei lavori ai sensi dell’Ordinanza Commissariale n. 9 
verrà effettuata dal Commissario delegato, quale soggetto titolare dell’attività di 
sorveglianza in favore dell’ente attuatore; 
 STABILITO che al Comune d’Ischia, ente attuatore, fa carico l’onere di inoltrare alla 
struttura commissariale gli atti relativi all’avanzamento dei lavori, la richiesta di liquidazione 
delle somme, alla rendicontazione degli interventi nonché di far sottoporre a verifica e 
controlli gli interventi medesimi su richiesta della struttura commissariale; 

VISTO il progetto di “Completamento Somma Urgenza per la bonifica, sistemazione 
del versante e messa in sicurezza dell’area in via B. Cossa – loc. Castiglione” aggiornato 
nel Q.E. dall’ing. Vincenzo Trassari secondo quanto sopra riportato ed acquisito agli atti 
col numero di protocollo 8631 del 8 aprile ’05; 

RITENUTO, pertanto, opportuno provvedere all’approvazione delle modifiche al 
Q.E. del progetto esecutivo di cui sopra e disporre gli opportuni adempimenti da attuare ivi 
compreso l’affidamento dei lavori a trattativa privata alla stessa ditta esecutrice dei lavori 
di cui al I lotto;  

VISTO l’art. 147 del D.P.R. 21.12.1999, n. 554 con la quale il legislatore ha previsto 
il ricorso al sistema dell’affidamento in forma diretta per la realizzazione di lavori di somma 
urgenza d’importo inferiore a € 200.000,00; 

CONSIDERATO che i lavori che si intendono affidare in somma urgenza sono 
complementari ai lavori principali che hanno formato oggetto dell’appalto dei lavori di cui 
trattasi ed eseguiti dalla società ITESA srl in quanto, pur essendo separabili dai lavori 
dell’appalto principale, sono strettamente necessari per il suo perfezionamento; 

VISTA la determinazione dell'Autorità sui lavori pubblici n. 30 del 9 giugno 2000, 
con la quale lo stesso organo, nel ribadire la tassatività delle ipotesi in cui si può 
procedere a variazioni contrattuali, segnala la possibilità di ricorrere alla procedura 
negoziata anche utilizzando gli eventuali ribassi d'asta al fine del completamento 



G00101.DLB 

dell'opera appaltata, affermando che “il ricorso alla trattativa privata con lo stesso 
appaltatore dei lavori principali è anche compatibile con il principio di economicità che 
deve contraddistinguere l'azione amministrativa, in considerazione della limitazione dei 
costi che ne deriva e stante la non indispensabilità del ricorso ad una procedura aperta, 
tenendo comunque conto del fatto che l'esigenza di lavori aggiuntivi o complementari non 
sia scaturita da errori od omissioni progettuali imputabili alle amministrazioni appaltanti”; 

RILEVATO l’urgenza dei lavori al farsi al fine della messa in sicurezza del costone 
nell’approssimarsi della stagione turistica; 

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 
del D.L.vo 18.08.2000, n.267; 

CON voti unanimi resi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A  

 

Prendere atto della premessa che si ritiene parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato; 
1. approvare il progetto esecutivo di “Completamento dei Lavori di Somma Urgenza 
per la bonifica, sistemazione del versante e messa in sicurezza dell’area in via B. Cossa – 
loc. Castiglione” redatto dall’ing. Vincenzo Trassari  ed acquisito agli atti col numero di 
protocollo n. 8631 del 8 aprile ’05 così come modificato nel Q.E. che segue: 
 
A.1 Lavori a misura                 € 90.010,80 - 
A.2 A detrarre incidenza sicurezza compresa nei prezzi  €      900,11 
A.3 IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO             € 89.110,69 + 
A.4 Oneri di sicurezza compresi nei prezzi    €      900,11 + 
A.6 Oneri speciali della sicurezza non soggetti a ribasso  €      264,35 = 
 IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI    € 90.275,15 
 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  
B.1 Imprevisti (5% di A)                €   4.201,87 + 
B.2 Oneri tecnici per progettazione     €   9.000,00 + 
B.3 Oneri tecnici per Direzione Lavori e Coordinamento S.           €   9.000,00 + 
B.4 Oneri Tecnici I.C. e Alta Sorveglianza (1,5% di A)  €   1.260,56 + 
B.5 Per progetto di sistemazione definitiva e messa in   €  25.000,00 + 
sicurezza del “Belvedere” do via Cossa e realizzazione  
sondaggi geognostici 
B.6 IVA 20% (A.1 + B.1 + B.2 + B.3 + B.5)              €  26.247,85 = 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      €  74.710,29 
 
TOTALE PROGETTO       € 164.985,44 
TOTALE PROGETTO  in C.T.     € 164.985,00 
2. Prendere atto che il R.U.P. è l’arch. Silvano Arcamone; 
3. Dare mandato al R.U.P. di predisporre tutti gli atti consequenziali al presente 
deliberato ivi compresa la predisposizione degli atti esecutivi per affidare i lavori con 
urgenza secondo le modalità di cui in premessa; 
4. Dichiarare la presente espressamente eseguibile, con votazione separata, ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D. lgs. 267/2000; 
  
  
 
 



G00101.DLB 

 
 
 

 
 
 



G00101.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI 

  
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 

dal  

 

IL MESSO COMUNALE 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 

 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 

 

La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 

comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 

nota Prot. N. _________ del ____________________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 

 
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 

 
 

TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 

 

La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 

Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 

dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 

 

                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

                                        AMODIO GIOVANNI 

 

Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 

- la delibera è legittima 

- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 

vizi: 

- _________________________________________  

-  

                                    IL SEGRETARIO GENERALE 

                                       AMODIO GIOVANNI 

 

 

 



G00101.DLB 

 

 


